
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700045

45

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 21, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 24 da Portaria MTur nº
36, de 29 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 05 de fevereiro de 2019, o art. 5º da
Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de
dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL CARNEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1721163, para
o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, da Coordenação-Geral de
Assuntos Administrativos e Convênios, da Consultoria Jurídica, do Gabinete do Ministro
deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares, no período de 27 a 31 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HIGINO BRITO VIEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 16, de 13 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 14 de janeiro de 2020, seção 2, página 40, onde se lê: "...art. 1º Designar
MARIA FERNANDA MASCARENHAS DOS SANTOS MELIS, matrícula SIAPE nº 1820602..."leia-
se: "... 1º Designar MARIA FERNANDA MASCARENHAS DOS SANTOS MELIS, matrícula SIAPE
nº 1644536...".

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO
PORTARIA Nº 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE DO
TURISMO - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar atos de gestão
nas Unidades Gestoras 540006 SNDTur - Executora de Contratos e 540012 SNDTur -
Executora de Convênios:

Ordenador de Despesa Titular: William França Cordeiro - CPF: 316.896.391-72.
Ordenador de Despesa Substituto: Wilken José Souto Oliveira - CPF:

427.133.582-72.
Gestor Financeiro Substituto: Soemes Castilho da Silva - CPF 704.554.651-34.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições anteriores.

WILLIAM FRANÇA CORDEIRO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 229, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.100027/2020-63, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ANAMIM LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 46827, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 70, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de
agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 2.460, de 26 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 144,
Seção 2, p. 51, de 29 de julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.107230/2019-27.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 115, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.638, de 1º de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 190, Seção 2, p.
48, de 02 de outubro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.606, de 26 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 229, Seção 2, p. 42,
de 27 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.111195/2018-60.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 117, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019;e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4),

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.473, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 2, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetivada

pela Portaria nº 3.605, de 26 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 229, Seção 2,
p. 42, de 27 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.014799/2014-35.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 120, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019;eo
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4),

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 802, de 27 de março de 2017, publicada no D.O.U. nº 62,
Seção 2, p. 46, de 30 de março de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 3.602, de 26 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 229, Seção
2, p. 42, de 27 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.010982/2014-
61.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 122, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.474, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 3, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 3.601, de 26 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 229, Seção 2,
p. 42, de 27 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.014871/2014-24.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 126, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n° 9.681, de 3
de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de
2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.100308/2020-16, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa MEDPRIN - Regenerative Medical Technologies Co. Ltd., constantes do Processo
Administrativo nº 00190.107442/2019-12.

Art. 2º - Designar CLOVIS DE HOLANDA BESSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1022042, e MARCELO MIRANDA BARROS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538454, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 45 - Designar a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula 5332-5, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico IV da
Assessoria Jurídica da Corregedoria-Geral, código CC-04 (56000003), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe da
Assessoria de Controle de Procedimentos e Apoio às Comissões Disciplinares da
Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024) (Tabularium nº 08191.004238/2020-78).

Nº 46 - Designar a servidora ANA LUCIA GOMES GARCEZ, matrícula 975-0, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
Adjunto de Coordenadoria Administrativa da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-03 (90001310),
dispensando, em consequência, a servidora ANA PAULA MATHIAS CONFORTE, matrícula
1989-5 (Tabularium nº 08191.007017/2020-51).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 91, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.007291/2020-21, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria/SG nº 1404, de 27/12/2019, publicada
no D.O.U. nº 251, de 30/12/2019, Seção 2, pág. 82, tabularium 08191.139615/2019-55, da
seguinte forma:

Onde se lê: "...designar, no período de 8/1 até 6/4/2020, a servidora...."
Leia-se: "....designar, no período de 8/1 até 2/2/2020, a servidora......."
Onde se lê: "....dispensando, no período de 8/1 a 6/4/2020, o servidor..."
Leia-se: "....dispensando, a contar de 8/1/2020, o servidor...."
Art. 2º Retificar o artigo 2º da Portaria/SG nº 1404, de 27/12/2019, publicada

no D.O.U. nº 251, de 30/12/2019, Seção 2, pág. 82, tabularium 08191.139615/2019-55, da
seguinte forma:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NairaBraga
Nota



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700046

46

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Onde se lê: "....dispensar, no período de 8/1 até 6/4/2020, a servidora...."
Leia-se: "dispensar, no período de 8/1 até 2/2/2020, a servidora......."
Art. 3º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CLARA MARIA COSME

CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e
Acompanhamento da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida,
código FC-03 (62000211), dispensando, em consequência, a servidora PAULA BRAGA PAZ
LANDIM ALVES, matrícula 4584-5.

Art. 4º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA,
matrícula 3757-5, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Assessoria Especial de
Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida, código FC-03 (62000211).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 92 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor HENRIQUE COSSAO DE SOUZA ,
matrícula 4739-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código CC-01 (72001060), exonerando, em consequência, a servidora GABRIELA MOREIRA
SILVA, matrícula 4794-5.

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, o servidor HENRIQUE COSSAO DE
SOUZA, matrícula 4739-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018) (Tabularium nº 08191.006098/2020-72).

Nº 94 - Art. 1º Designar a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula
5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001024).

Art. 2º Designar, a contar de 27/01/2020, a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA
CAVALCANTE, matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001025), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
São Sebastião, código CC-01 (88001024) (Tabularium nº 08191.004778/2020-51).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 95 - Designar o servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO, matrícula 3771-1, Técnico do
MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Civil da Secretaria de Projetos
e Obras, código FC-02 (62060102) (Tabularium nº 08191.008347/2020-64).

Nº 96 - Dispensar, a contar de 9/1/2020, o servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO,
matrícula 3771-1, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União,
da função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Civil da Secretaria
de Projetos e Obras, código FC-02 (62060102) (Tabularium nº 08191.002951/2020-87).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00575383/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 7 de janeiro de 2020, EDUARDO DE SOUZA
CARVALHAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26034, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Raquel Elias Ferreira Dodge.

2. Designar ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 6246, para exercer a função de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 42, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00575260/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de janeiro de 2019, CLEIDIANE SANTOS RODRIGUES
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Enfermagem, matrícula nº 20613,
da função de confiança de Chefe da Seção de Almoxarifado e Controle de Material, FC-2,
da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar ELISANE TAVARES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Enfermagem, matrícula nº 22129, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Almoxarifado e Controle de Material, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados
de Saúde do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00533106/2019, resolve:

1. Apostilar a designação de RAQUEL RIBEIRO SILVA CAETANO, cedida ao
Ministério Público Federal pelo Superior Tribunal de Justiça, matrícula nº 28338, da função de
confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº
401, de 27 de maio de 2016, publicada no DOU de 30 de maio de 2016, para considerar a
designação para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Dispensar MICHELINE RIBEIRO DE BARROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6267, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 80, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.29.000.004018/2019-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
PAULO RÉGIS SANTOS DA ROSA, matrícula n.º 3385, Técnico do MPU/Administração, código
TC 020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 85, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00011448/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de janeiro de 2020, PATRICIA DO PRADO BATISTA
REIS, matrícula nº 30081, do encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar MARCELO SANTIAGO GUEDES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26356, para
substituir, no período de 20 de janeiro a 7 de fevereiro de 2020, o Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 87, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00526242/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 18 de novembro de 2019, SANDRA ROBERTA
DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
23555, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Concurso Público, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Nomear TATIANE DINIZ DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27763, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Concurso Público, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 90, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00010231/2020, resolve:

Designar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para substituir, no período de 21 a
31 de janeiro de 2020, o Subsecretário de Sistemas Negociais, CC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal, em virtude de
férias do titular e da substituta eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 99, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-0005603/2020, resolve:

1. Dispensar BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27276, da função de confiança de Secretário Nível I,
FC-1, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27276, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Karina Costa Recedive,
matrícula nº 20180, ocorrida em 18 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de
setembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00020170/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 22 de janeiro de 2020, FLAVIO JUNIOR RIBAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29464, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria Araujo.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700047

47

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 103, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00005603/2020, resolve:

Designar BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27276, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00013806/2020, resolve:

Designar PATRICIA PONTE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17404, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de Aras,
em vaga decorrente da dispensa de Kelly Cristina Braga de Menezes, matrícula nº 29535,
ocorrida em 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 107, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigo 9º - inciso II e 35 ¿ inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 95, de 23 de janeiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 17, de 24 de janeiro de 2020, fl. 40, onde se lê:

"3. Nomear CASSIO AMERICO DA SILVA, Bacharel em Administração, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4716, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

(...)
5. Nomear RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MEIRA, Bacharel em Direito, para

exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Promoção da Excelência de Serviços, CC-
4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Paulo Ricardo Brites Esteves, matrícula nº 25965,
ocorrida em 19 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 20 de janeiro de 2020.",

leia-se:
"3. Nomear CASSIO AMERICO DA SILVA, Bacharel em Administração, ocupante

do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4716, para exercer o cargo em
comissão de Subsecretário de Promoção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Paulo Ricardo Brites Esteves, matrícula nº 25965, ocorrida em 19 de janeiro
de 2020, publicada no DOU de 20 de janeiro de 2020.

(...)
5. Nomear RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MEIRA, Bacharel em Direito, para

exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Unidade de Apoio
Descentralizado da Secretaria Geral.''

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 83, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar SAMUEL ALVES VIEIRA, matrícula 5386, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear ISRAEL MEIRA, matrícula 26031, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da
Procuradoria da República no Estado do Ceará

JOSE MILTON NOGUEIRA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 26, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR SARA RODRIGUES PEREIRA, Bacharel em Direito, para o cargo
em comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Ed m a r
Gomes Machado da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 21, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPU nº 994, de 27/09/2019, publicada no DOU -
Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Augusto Leon de Godoy Tavares, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 2746, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da Republica Bernardo Meyer Cabral Machado, da Procuradoria da República
no Município de Cáceres, a partir de 23/01/2020.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador Dr. José Guilherme Ferraz da
Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando para ocupar o referido
cargo o Bacharel em Direito THIAGO PEREIRA ALVES.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PORTARIA Nº 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora DALYA DE MOURA BORGES, matrícula 16516-6,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, da Função de Assistente
- Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da República Dr. José Guilherme Ferraz da
Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 88, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando os quantitativos
indicados no caput do art. 1º da Portaria PGT nº 434, de 29/06/2016, bem como a
necessidade de redistribuição gradual dos Ofícios vagos de Procurador Regional do
Trabalho, nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do mesmo dispositivo, resolve:

Art. 1º. Redistribuir o Ofício vago em decorrência da vacância, em virtude de
posse em cargo inacumulável, do Procurador Regional do Trabalho MARCO AURELIO LUSTOSA
CAMINHA, pela Portaria PGT nº 90, de 22/01/2020, da Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 22ª Região para a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 90, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA 20.02.2200.0000073/2020-70, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 21 de janeiro de 2020, a vacância do cargo de
Procurador Regional do Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, ocupado pelo Senhor MARCO AU R É L I O
LUSTOSA CAMINHA, matrícula nº 299-2, em virtude de posse em cargo inacumulável.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.170, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0013236/2019-85, resolve:

Art.1º Designar o servidor ALIOMAR ATHAYDE CAVALCANTE FILHO, matrícula
6002174, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Assistente Nível I da Assessoria de Gestão de Custos da Diretoria de Orçamento e
Finanças, código FC-1, da Procuradoria-Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Programação e Execução Orçamentária, código CC-1, da
Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.172, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0014051/2019-02, resolve:

Art.1º Nomear a servidora LAUDIMILA RITA DA CONCEIÇÃO MARQUES,
matrícula 6007509, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Programação e Execução Orçamentária, código CC-1, da
Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-a da função de
confiança de Chefe do Setor de Programação Orçamentária, código FC-2, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, que atualmente ocupa.

Art.2º Dispensar a servidora LAUDIMILA RITA DA CONCEIÇÃO MARQUES,
matrícula 6007509, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Seção de Programação e Execução Orçamentária, código
CC-1, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art.3º Designar a servidora ALINE DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 6007154,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção de Programação e Execução Orçamentária, código CC-1, da
Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0300.0000039/2020-97, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 1877, de 8.11.2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 2018, de 11.12.2019, que nomeou a servidora ALESSANDRA SOA R ES
BARROSO, matrícula 6008753, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG , código CC-4, para
considerar a nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 51, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0300.0000038/2020-27, resolve:

Art.1º. Nomear a servidora MARIA ESTER ALCANTARA DE SOUZA, matrícula
6002877, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-4, exonerando-a, a contar de 27.1.2020, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700060

60

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. Nome CPF Matricula Tipo/Benefício

. Anna Maria Eiras Messina 050.464.128-02 589974 Pensionista

. Antônio Roberto Rodrigues Dias 953.013.728-15 592447 Aposentado

. Branca Thereza de Souza Camargo 256.967.028-64 598534 Pensionista

. Damiana Maia de Oliveira 032.720.008-10 595806 Aposentada

. Eluiza Oliveira de Souza 314.757.288-91 599373 Aposentada

. Elza de Moraes Faria 657.786.188-91 593584 Aposentada

. Emília Franca Lagonegro 157.008.978-73 589417 Aposentada

. Enedina Augusta de Jesus 258.590.726-00 592968 Aposentada

. Flor de Maria Cantanhede Castelo
Branco

963.692.918-49 596682 Aposentada

. Francisca Adolf de Assis 116.584.878-34 600612 Aposentada

. Ivone Barreto Rodrigues 119.513.976-49 594754 Pensionista

. Maria Cláudia Bento 022.579.858-18 596908 Aposentada

. Maria Clementina Pinto Giorgi 022.285.248-83 603625 Pensionista

. Maria de Lourdes Giaconi Florio 767.696.588-87 602904 Aposentada

. Maria José Flor Ribeiro 146.106.188-18 604400 Pensionista

. Maria Tereza Devito Burse 261.030.668-75 591067 Pensionista

. Mario Eiji Okumura 195.327.178-20 603531 Pensionista

. Noemi Landesman Tetner 860.920.148-15 601093 Pensionista

. Otacília Firmino Santos 073.702.008-33 590419 Aposentada

. Regina Célia Marotti 775.422.238-87 952742 Aposentada

. Sidney Shoji Mori 009.690.298-10 595.269 Aposentado

. Sofia Helena Porto di Nucci 724.314.588-49 598825 Pensionista

. Scheila Kassar do Amaral 125.788.108-69 589383 Pensionista

. Vandyck Neves da Silveira 029.467.698-87 600891 Aposentado

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será
efetivada na folha de pagamento do mês de janeiro de 2020.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados
na área de gestão de pessoas no Ministério da Saúde, sito a Av. Nove de Julho, 611
- 7º andar - Bela Vista - São Paulo - SP, munido da documentação estabelecida nos
art. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ao) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia
grave e/ou de incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá
solicitar agendamento de visita técnica, para fins de regularização do benefício, por
meio do telefone (11) 3291-8814, será realizada a visita técnica, observado o disposto
no item 3.1 do presente Edital.

SILVANA MARINHO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital PGR/MPF Nº 3, de 21 de janeiro de 2020, publicado no Diário
Oficial da União nº 17, de 24 de janeiro de 2020, Seção 2, página 48, onde se lê: no
período de 27/01/2020, a 07/01/2020", leia-se: "no período de 27/01/2020, a partir
das dez horas da manhã, até o dia 07/02/2020, às dezenove horas".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 5.2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

PGEA 20.02.0001.0000429/2020-66
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das suas atribuições legais,

considerando o disposto no art. 212 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, bem como na Portaria PGT nº 434/2016, que fixou os Ofícios de Procurador
Regional do Trabalho nas Sedes das Procuradorias Regionais do Trabalho e, ainda, a
redistribuição, pela Portaria PGT nº 88/2020, do Ofício vago, em decorrência da
vacância, em virtude de posse em cargo inacumulável, do Procurador Regional do
Trabalho Marco Aurélio Lustosa Caminha, da Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 22ª Região para a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região,

FAZ SABER aos Procuradores Regionais do Trabalho em exercício nesta data,
para efeito de Concurso de Remoção:

I - A existência de 6 (seis) Ofícios vagos de Procurador Regional do Trabalho,
sendo:

a) 02 (dois) na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região;
b) 02 (dois) na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª

Região;
c) 01 (um) na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região;
d) 01 (um) na sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.
II - serão objeto deste Concurso de Remoção os Ofícios de Procurador

Regional do Trabalho acima indicados, bem como os que fiquem vagos em virtude de
seu provimento;

III - ante o disposto na Portaria PGT nº 434/2016 e no art. 11 do Ato
Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, os Ofícios de Procurador Regional do Trabalho
porventura vagos em Unidades "superavitárias" serão bloqueados e, em seguida,
redistribuídos a Unidades "deficitárias", para posterior abertura de novo Concurso de
Remoção exclusivamente para o respectivo provimento;

IV - os Procuradores Regionais do Trabalho interessados neste Concurso de
Remoção, mesmo que o interesse seja em Ofício diverso dos indicados no item I,
deverão nele habilitar-se, em atenção ao disposto no item II;

V - a autorização para o exercício no novo Ofício dar-se-á após a entrada
em exercício de outro membro no de origem, por remoção ou promoção
subsequente;

VI - O período de trânsito será de 15 dias após a liberação para o exercício
na nova unidade, conforme definido no inciso V.

VII - os Procuradores Regionais do Trabalho interessados deverão habilitar-
se indicando suas opções em rigorosa ordem de preferência, por meio do endereço
eletrônico https://remocao.mpt.mp.br, sendo vedada qualquer outra forma de
habilitação;

VIII - o acesso ao sistema informatizado do Concurso de Remoção dar-se-á
mediante inserção do nome.sobrenome e da senha do contracheque;

IX - o prazo para habilitação terá início às 14 horas do dia 27 de janeiro de
2020 e término às 17 horas do dia 29 de janeiro de 2020, horários de Brasília;

X - o sistema permanecerá on line para consulta ao resultado parcial da
remoção;

XI - a consulta ao resultado parcial não gera qualquer direito, sendo
considerado definitivo o resultado divulgado após o encerramento do período de
habilitação e a conclusão informatizada do Concurso de Remoção.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

A Imprensa Nacional
está nas redes sociais
A informação oficial onde você estiver

DiarioOficialdaUniao
@Imprns_Nacional
imprensanacional

SIGA-NOS

1

1colX370mm_RedesSociais.pdf   1   11/12/2018   16:00:32

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20200127
	Páginas de DOU2_202001272



